
 
 
SOGGETTO AGGREGATORE 

 
 

Fasc. 01.06.01/56/2022 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 
 
 VERBALE DI GARA - Bando n. PI 349140-22 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MA-

NUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO” DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ O IN 

USO A QUALSIASI TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL 

TERRITORIO REGIONALE, NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI 

PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO A ESSI EQUIPARATI QUANTO ALLA NOR-

MATIVA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, PER UN PERIODO DI 

VENTIQUATTRO MESI, SUDDIVISA IN TRE LOTTI FUNZIONALI (TERRITORIALI).  
Importo a base di gara: € 6.000.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza stimati in complessivi € 
12.000,00, e dell'IVA, di cui: € 3.600.000,00 per il lotto 1; € 1.200.000,00 per il lotto 2 e € 
1.200.000,00 per il lotto 3. 
 

Seduta n. 5 del 28/09/2023 – TERZA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
L'anno 2023, il giorno 28 del mese di Settembre, alle ore 10:12, presso gli Uffici dell'Ente CITTÀ 

METROPOLITANA DI BOLOGNA siti in VIA ZAMBONI N. 13, nonché tramite videoconferenza 

sulla piattaforma Lepida ScpA1, si riunisce in seduta pubblica virtuale la commissione giudicatrice.   

Dell'odierna seduta pubblica gli offerenti sono stati notiziati tramite comunicazione su piattaforma 

SATER in data 20/9/2023, nel rispetto delle tempistiche minime di cui ai par. 18 e 20 del Disciplinare 

di gara, che prevede la comunicazione ai concorrenti con un anticipo di almeno 24 ore rispetto alla 

data fissata. Della predetta seduta è stato, altresì, pubblicato avviso in pari data sul sito di 

INTERCENTER, al link della procedura di gara in oggetto, nonché sul profilo del committente nella 

sezione bandi di gara. 

                                                 
1 In ragione di quanto previsto dall'art. 58, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 (in prosieguo anche “Codice”) in materia di 
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche e dall’art. 77, comma 2 del Codice, in combinato disposto con la 
direttiva del Segretario Generale della Città metropolitana in tema di composizione, nomina e funzionamento delle com-
missioni giudicatrici (PG n. 65268/2019), la Commissione opera in collegamento virtuale. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 L

IS
A

 P
R

A
N

D
ST

R
A

L
L

E
R

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:4
4:

01
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
IA

G
E

T
T

I 
M

A
SS

IM
O

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:3
8:

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 A
L

E
O

T
T

I 
il 

28
/0

9/
20

23
 1

0:
48

:0
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
SE

PP
E

 A
R

E
N

A
 il

 2
8/

09
/2

02
3 

11
:1

4:
04

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

71
86

 d
el

 2
8/

09
/2

02
3



Con determina PG 32836 del 30/05/2023 n. 1193 era stata disposta l’aggiudicazione della gara in 

oggetto, per tutti e tre i lotti, alla società SAFETY MANAGEMENT SERVICE S.p.A. 

La commissione prende atto che con successiva determina PG 49157/2023 del 11/08/2023 la stazione 

appaltante ha dato atto della decadenza dalla predetta aggiudicazione e contestualmente ha disposto 

la revoca del citato provvedimento di aggiudicazione. 

Prede atto, altresì che, essendo il termine di 180 giorni di validità delle offerte spirato in data 6 agosto 

u.s.,  e che, tutti gli operatori rimasti in gara, ovvero GIELLE DI GALANTUCCI LUIGI, CNS 

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA e L’OPEROSA SPA, su 

richiesta hanno confermato la validità dell’offerta e rinnovato la garanzia provvisoria entro i termini 

assegnati2. La Commissione procede pertanto con gli adempimenti su piattaforma Sater provvede agli 

adempimenti di conseguenza (comandi: riepilogo finale – decadenza aggiudicazione) e successivamente 

procedere allo scorrimento della graduatoria. 

Sono presenti: 

• Dott. Ing. Massimo Biagetti - Presidente; 

• Ing. Francesca Aleotti – Componente esterno esperto; 

• Ing. Giuseppe Arena – Componente esterno esperto; 

mentre le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dall’Ing. Lisa Prandstraller. 

Tanto premesso, il Dott. Ing. Massimo Biagetti, nella suddetta qualità di Presidente della 

Commissione giudicatrice, dichiara aperta la seduta e procede ai passaggi informatici necessari per 

dichiarare la decadenza dell’aggiudicazione di SMS S.p.A. e ricalcolare la nuova graduatoria, che 

risulta come segue: 

GRADUATORIA LOTTO 1 

B – SMS S.p.A Decaduto 

C - GIELLE  Aggiudicatario proposto 

 

GRADUATORIA LOTTO 2 

B – SMS S.p.A Decaduto 

G – CNS Soc. Coop. Aggiudicatario proposto 

C – GIELLE II classificato 

E – L’OPEROSA S.p.A.  III classificato 

 

                                                 
2 Documentazione inviata tramite pec e acquisita ai PG 49381/2023 e 50515/2023, nonché tramite sater e registrata al 
PI274458-23 per GIELLE DI GALANTUCCI LUIGI, mentre gli altri operatori economici hanno inviato la documentazione su 
piattaforma Sater, dove è stata registrata con Registro di Sistema PI269607-23 per CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 
SOCIETA’ COOPERATIVA e PI272041-23 per L’OPEROSA SPA. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 L

IS
A

 P
R

A
N

D
ST

R
A

L
L

E
R

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:4
4:

01
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
IA

G
E

T
T

I 
M

A
SS

IM
O

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:3
8:

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 A
L

E
O

T
T

I 
il 

28
/0

9/
20

23
 1

0:
48

:0
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
SE

PP
E

 A
R

E
N

A
 il

 2
8/

09
/2

02
3 

11
:1

4:
04

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

71
86

 d
el

 2
8/

09
/2

02
3



GRADUATORIA LOTTO 3 

B – SMS S.p.A Decaduto 

G – CNS Soc. Coop. Aggiudicatario proposto 

C – GIELLE II classificato 

E – L’OPEROSA S.p.A.  III classificato 

 

La Commissione verifica che per l’aggiudicatario proposto per i lotti 2 e 3 in cui il numero di operatori 

ammessi all’apertura delle buste economiche è maggiore di 3, i punti relativi all’offerta tecnica e 

quelli relativi all'offerta economica (risultanti prima delle riparametrazioni, come stabilito nel 

Disciplinare di gara, combinato disposto dei par. 21 e 17.1) non superano congiuntamente i 4/5 dei 

punteggi massimi previsti (corrispondenti a 80 per l’offerta tecnica e a 20 per quella economica) e, 

pertanto, le relative offerte non sono da assoggettarsi a verifica di anomalia in applicazione dell'art. 

97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e del par. 21 del Disciplinare. 

In ogni caso, in tutti e tre i lotti, la commissione rileva che i costi della manodopera indicati in offerta 

economica dall’aggiudicatario proposto appaiono sottostimati e, secondo quanto espressamente 

previsto all’art. 97, comma 6, ultimo periodo del Codice ed ai par. 20 e 21 del Disciplinare, lo 

comunica al RUP per gli adempimenti di competenza. 

Si dà atto che, a causa delle impostazioni della piattaforma SATER, che non consente di assegnare 

diverso esito in piattaforma a seguito del comando “decadenza”, gli operatori economici GIELLE per 

il lotto 1 e CNS per i lotti 2 e 3 risultano in piattaforma quali “aggiudicatari proposti”; è fatto salvo 

l’esito alle eventuali verifiche del RUP ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del Codice. 

La Commissione chiude la seduta alle ore 10:41 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

– Dott. Ing. Massimo Biagetti – Presidente   

– Ing. Francesca Aleotti; 

– Ing. Giuseppe Arena  

– ing. Lisa Prandstraller – segretario verbalizzante 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 L

IS
A

 P
R

A
N

D
ST

R
A

L
L

E
R

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:4
4:

01
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
IA

G
E

T
T

I 
M

A
SS

IM
O

 il
 2

8/
09

/2
02

3 
11

:3
8:

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 A
L

E
O

T
T

I 
il 

28
/0

9/
20

23
 1

0:
48

:0
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
SE

PP
E

 A
R

E
N

A
 il

 2
8/

09
/2

02
3 

11
:1

4:
04

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

71
86

 d
el

 2
8/

09
/2

02
3


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

